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bir sarnıcın içerisine oturtulmuştur. Bu
na göre caminin 1 0,62 x 1 0,67 m. ölçüle
rinde kare planlı bir yapı olduğu anlaşıl
maktadır. Sarnıcın üzeri restarasyanda or
tadaki kalın bir beton kolona oturtulan 
betonarme örtü ile kapatılmıştır. Yapının 
güneybatı köşesinde yer alan minarenin 
kare kaidesi ile pabuç kısmı bir sıra kes
me taş, bir sıra tuğla hatını olup üzerinde 
tuğladan silindirik gövde yükselmektedir. 
Yıkık olan şerefenin altındaki dışa taşkın 
başlangıcı belli olmaktadır. Girişi kapalı 
tutulan minarenin içinde tek parça meşe 
tomruğunun oyulması ile meydana geti
rilen ahşap merdivenin yer aldığı ve bu 
işçiliğin başka bir uygulamasının bulun
madığı belirtilmektedir (Ayverdi, Osmanlı 
Mi'marisi IV, s. 658) 
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Türk süsleme sanatında 
hayvansal kaynaklı 
olduğu ileri sürülen, 

kullanım alanı çok geniş 
bir motif çeşidi 
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(bk. TEZHİP; TEZVİNAT). 
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RUMIYIL 

Güneşin hareketine göre belirlenen, 
Osmanlı mali bürokrasisinde 

yılbaşı mart ayı olarak kabul edilen 
takvim yılı 

L 
(bk. TAKVİM). 
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RÜMİYYE 
(~s}f) 

Kadiriyye tarikatının İsmail Rumi'ye 
(ö. 1041/1631) 

nisbet edilen bir kolu. 
_j 

Tarikat kurucusunun "ROm!" nisbesin
den dolayı Rümiyye diye anıldığı gibi adına 
nisbetle İsmailiyye olarak da bilinir. Ka
diriyye İstanbul'da ilk defa Rümiyye kolu 
ile temsil edilmiştir. İsmail Rumi'nin tari
kat silsilesi, biri Bağdat'ta Kadirl Asitane
Sİ şeyhi Abdülkadir-i Geylani neslinden Fey
zullah Efendi ile, diğeri Geylani'nin oğlu 
Abdürrezzak koluna bağlı Ahmed b. Sü
leyman ROm! ile olmak üzere iki ayrı yol
la tarikatın plri Abdülkadir-i Geylani'ye ula
şır. İsmail ROm! Kastamonu, Tosya, Bur
sa, İzmir, İzmit, Manisa, Tekirdağ, Edirne, 
Selanik, Girit, İştip, Köstence, Filibe, Serez, 
Tımışvar gibi şehirlerde ve Mısır'da tekke
ler kurdurduktan sonra 1 020'de ( 1611) İs
tanbul'a gelerek Sofular Camii'nde irşad 
faaliyetine başlamış, ardından bu faaliyet
Ieri Tophane'de yaptırdığı Kadirlhane'de 
sürdürmüştür. Kurdurduğu tekkelerin sa
yısının kırk sekizi bulduğu kaydedilmek
tedir (Seyyid Sırrı Ali, s. 52). Kadirlhane, 
kuruluşundan tekkelerin kapatıldığı 1925 
yılına kadar Rümiyye koluna bağlı kalmış, 
yalnızca pir makamı olduğu ROmiyye ko
Iunun değil genelde Kadiriyye tarikatının 
Osmanlı başşehrindeki asitanesi sıfatını 
taşımış, bu sebeple diğer Kadirl koliarına 
ait icazetnameler de burada görev yapan 
şeyhler tarafından onaylanmıştır. Kadirlha
ne postuna oturan şeyhler bir dönemden 
sonra Eşrefiyye kolundan da icazet aldık
Iarı için salı günleri öğleden sonra yapılan 
tarikat ayinini hem Rümiyye hem Eşre
fiyye usulü üzere icra etmişler, müridieri 
ROmiyye veya Eşrefiyye prensiplerine göre 
yetiştirmişlerdir (Tomar-Kadiriyye, s. 54). 

I. Ahmed tarafından davet edildiği Sul
tan Ahmed Camii'nin açılış töreninde is
mail ROm! cuma namazından sonra cami
de. Kadirl ayini icra etmiş ve bu gelenek 
sonraki asırlarda da Kadirl şeyhleri tara
fından sürdürülmüştür. Hüseyin Ayvansa
rayl, Sultan Ahmed Camii'nin yerinde da
ha önce bir Kadirl tekkesi bulunduğunu, 
o sebeple burada Kadirl ayininin icra edil
diğini belirtmektedir (Hadikatü'l-ceuami', 
I, 19). Mehmed Rifat ei-Kadirl muhteme
len aynı sebeple bu camiyi İsmail Rumi'
nin tekkelerinden biri olarak kaydetmiştir 
( Ne{hatü 'r-riyazi 'i-aliye, vr. 3 7b). 

İsmail ROm!, henüz hayatta iken halifesi 
ve damadı Şerif Halil Efendi'yi Kadirlhane'-

ye şeyh tayin etmiştir. Bağdat'taki Kadirl 
Asitanesi'nin şeyhi Feyzullah Efendi'nin oğ
lu olan Halil Efendi, Kadirlhane meşihatı
nı 1925 yılına kadar üstlenen ve "Şerifler 
hanedanı" olarak bilinen şeyh ailesinin tek
ke yönetimindeki ilk temsilcisidir. Şerif-i 
ewel diye tanınan Halil Efendi'nin ardın
dan posta sırasıyla Fazı! Mehmed Efendi, 
Abdurrahman Efendi (şerif-i sani), Hüseyin 
Efendi, Halil Efendi, Mehmed Efendi, Ah
med Efendi, Mehmed Sırrı Efendi, Abdur
rahman Efendi, Mehmed Fahreddin Efen
di, Mehmed Emin Efendi, Ali Rıza Efendi, 
Abdüşşekür Efendi (Büyük ŞekGr), Mehmed 
Şerefeddin Efendi. Ahmed Muhyiddin 
Efendi, Abdüşşekür Efendi (Pamuk Efendi), 
İsmail Gavsl Efendi oturmuştur. 

Abdurrahman Efendi (şerif-i sani) ( ö. 

112 3/ ı 71 I ). Halvetiyye-Sinaniyye şeyhi Ha
l ep li Şerif Mehmed'in oğlu Şeyh Hasan 
Efendi'ye damat olmuş ve kendisinden Hal
vetiyye icazeti alarak Rümiyye ile Halvetiy
ye'yi şahsında birleştirmiş, bu birlikteliğin 
sembolü olarak Halveti-Sinfml tacının üs
tüne Kadirl gülü koydurmuştur. Sonraki 
Kadirlhane şeyhleri de bu tacı özel günler
de kullanarak onun hatırasını yaşatmıştır. 
Yine Katiirihane şeyhlerinden Mehmed (Ah
med) Efendi'nin Halvetiyye-Cerrahiyye Asi
tanesi'nin şeyhi Yahya Efendi'ye damat 
olması sebebiyle iki tarikat arasında yakın
lık meydana gelmiş, Mehmed Efendi ka
yınpederini Cerrahi Asitanesi'nde ziyareti 
sırasında Yahya Efendi, zikrin bir aşama
sından sonra Abdülkadir-i Geylani'ye hür
meten Kadirl evradı okuyarak devranı Ka
diri usulüne göre icra etmesi için dama
dına bırakmıştır. Bu usul Kadirl ve Cerra
hi şeyhleri arasında bayram kutlamaları 
sırasında devam ettirilmiştir. 

ROmiyye ile Halvetiyye tarikatları arasın
da şeyhlerin akrabalık bağları dolayısıyla 
oluşan bu yakınlığın bir benzeri Nakşiben
diyye ile meydana gelmiştir. Kadirlhane 
postnişinlerinden Ahmed Efendi ( ö. 1216/ 

1801). kızı Fatma Hanım'ı Daimabahçe'de
ki Nakşibendiyye'ye ait Çakır Dede Tekke
si'nin (Karaabalı Tekkes i) şeyhi Tahir Efen
di ile evlendirdiği ve damadına Rümiyye'
den icazet verdiği gibi Çakır Dede Tekke
si şeyhlerinden Attar Mehmed Efendi de 
kızını Kadirlhane postnişinlerinden Meh
med Emin Efendi ile (ö. 1261/1845) evlen
dirip Nakşibendiyye'den hilafet vermiştir. 

XVIII. yüzyılda Hüseyin Efendi ile onun 
yerine geçen Halil Efendi'nin meşihat dö
nemlerinde saray çevresiyle geliştirdikleri 
ilişki ler ROmiyye'nin İstanbul'da daha da 
yaygınlaşmasını sağlamıştır. 1860 yılında 
posta oturan Mehmed Şerefeddin Efendi'-



nin Meclis-i Meşayih'in kurulmasında kat
kıları olmuş ve 1868-1880 yılları arasında 
bu mecliste görev yapmıştır. Oğlu Ahmed 
Muhyiddin Efendi, Aralık 1896'da getirildi
ği Meclis-i Meşayih başkanlığını Rodos'a 
sürgün edildiği 1906 yılına kadar sürdür
müştür. 

İstanbul'da Rumiyye'ye ait tekkelerden 
Silivrikapı'daki Körükçü Tekkesi, İsmail Ru
ml'nin emriyle halifelerinden Körükçü Meh
med Efendi tarafından inşa ettirilmiş , 1172 
(1758) yılından sonra Sa'diyye, Halvetiyye
Sünbüliyye ve Kadiriyye-Eşrefiyye'nin ta
sarrufuna girmiştir. XVII. yüzyılın sonla
rında Fatih'te Kubbe Tekkesi'ni kuran Sü
leyman Efendi, İsmail Rumi'nin Rumeli'
deki halifelerinden Osman Karadaği'den 
gelen silsileye mensuptur. 1180'de ( 1766) 
Rifaiyye tarikatına intikal eden bu tekke
nin önemi, XVlll. yüzyılda Fatih Şehremi
ni'ndeki Remll Tekkesi ile Altımermer'deki 

Sinek Şeyh Halil Efendi Tekkesi'nin şeyh
lerini yetiştirmiş olmasından gelir. Remli 
Tekkesi 1775-1839 yılları arasında Sa'diy
ye tarikatının kontrolüne geçmişse de tek
rar Rumiyye'ye bağlanmış ve son dönem
lere kadar faaliyetini sürdürmüştür. Sinek 
Şeyh Halil Efendi Tekkesi 1797'den sonra 
Mevlevl şeyhlerinin tasarrufuna geçmiştir. 

Fatih'teki Çenezade Tekkesi XVIII . yüzyıl
da Ziyaeddin Mehmed Efendi tarafından 
kurulmuş, Ziyaeddin Efendi'den sonra tek
kenin şeyhliğini oğlu Ahmed Efendi üst
lenmiştir. Bu yüzyılda Rumiyye adına Eyüp'
te iki tekke inşa edilmiştir. Bunlardan Mah
mud Efendi Tekkesi, Osman Karadaği'den 
gelen silsileye mensup Mahmud Efendi 
tarafından yaptırılmıştır. Eyüp'te kurulan 
diğer Rumiyye tekkesi Hatuniye Tekkesi'
dir (Çakmak Hasan Efendi Tekkesi 1 Hoca 

Karabulak Tekkesi (Fatih, Hırka-i ŞeriO haziresinde. üzerinde 
sekiz terkli Rümivve tacı ve Kadiri gülü kabartması olan me
zar tası ndan bir detay (M. Baha Tanman fotograf arşivi) 

Hüsam Tekkesi) Seyyid Hasan Efendi'nin 
kurduğu bu tekke XIX. yüzyılda Selim Sır
rı Efendi ile birlikte Nakşibendiyye'ye inti
kal etmiştir. Haseki'de Şeyh TaM Tekke
si, Sultanahmet'te Kaygusuz Tekkesi, Has
köy'de Abdüsselam Camii'ne meşihat ko
nulmak suretiyle kurulan Abdüsselam Ca
mii Tekkesi, Fındıklı'daki Ali Baba Tekke
si, Rumelihisarı'nda Ahmed Sıdkı Efendi 
Tekkesi, Emirgan'da Haffaf Hüseyin Efen
di Tekkesi, Çengelköy'de Şeyh Nevruz Tek
kesi, Kasımpaşa'da Ayni Ali Baba Tekkesi 
XIX. yüzyılda İstanbul'da açılan diğer Ru
miyye tekkeleridir. 

Rumiyye adına kurulan tekkelerden ba
zıları zamanla diğer tarikatiara intikal et
miş, bu arada başka tarikatlardan Rumiy
ye'ye bağlanan tekkeler de olmuştur. Hal
vetiyye'ye ait Eminönü'ndeki Aydınoğlu 
Tekkesi'nin şeyhliğini 1664-1683 yılları ara
sında Kadirlhane şeyhlerinden Fazı! Meh
med Efendi yürütmüştür. Kasımpaşa'da 

Halvetiyye-Sivasiyye'ye mensup Muabbir 
Tekkesi, 1733'te Ali Vahidi Efendi tarafın
dan Rumiyye'ye bağlanmıştır. Muabbir Tek
kesi'nin şeyhliği daha sonra Nakşibendiy
ye'nin kontrolüne geçmiştir. HuM, Kara
baş. Ağaçayırı, Peyk Dede ve Kasım Çavuş 
tekkeleri Halvetiyye'den Rumiyye'ye intikal 
eden diğer tekkelerdir. Tophane'de Kadi
rlhane'ye çok yakın bir mevkide bulunan 
Karabaş Tekkesi 1784'te Debbağzade Mus
tafa Muhsin Efendi, Kocamustafapaşa'da 

bulunan Ağaçayın Tekkesi 179Z'de Ebube
kir Efendi, Silivrikapı 'da Halvetiyye-Gülşe

niyye'ye ait Peyk Dede Tekkesi Hilalci İbra
him Efendi, Kasımpaşa'da Kasım Çavuş 
Tekkesi 1838'de İsmail Aşk1 Efendi tara
fından Rumiyye'ye intikal ettirilmiştir. 

Bayramiyye'ye ait Şehremini'ndeki Ya
vaşça Mehmed Ağa Tekkesi 1770'te Kadirl 
şeyhlerinden Mehmed Emin Sırrı ile Ru
miyye'ye geçmiş ve XIX. yüzyılın sonuna 
kadar faaliyetini sürdürmüştür. Bayramiy
ye-Melamiyye'ye ait Kasımpaşa'daki Saçlı 
Emir Tekkesi XVlll. yüzyılın ikinci yarısın
da Ali Efendi tarafından Rumiyye'ye bağ
lanmış. tekke son dönemlerde Bektaşiler'e 

intikal etmiştir. Bayramiyye'den Rumiyye'
ye geçen bir başka tekke Paşmakçı Tek
kesi'dir. Tekkeyi sonraki dönemlerde Rifai
Bayramı şeyhleri yönetmiştir. Bayramiyye
Himmetiyye'ye ait Çarşamba'daki Mehmed 
Ağa Tekkesi, 1855-1868 yılları arasında Ru
miyye'nin tasarrufuna geçmiştir. 

Edirnekapı Otakçılar'daki Emir Buhari 
Nakşibendi Tekkesi 1086'da ( ı 6 75) Haı
vetiyye-Sivasiyye'ye, 1144'te (ı 73 ı-32) Ab
durrahman Edirnevi ile Kadiriyye'ye bağ
lanmış. 1Z40 (1824-25) yılına kadar bir as-
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ra yakın bir süre Rumiyye'nin tasarrufun
da kalmıştır. Ayrıca Silivrikapı'daki Vani 
Tekkesi'nin şeyhliği 1830-1904 yılları ara
sında Kadiriyye'den Abdullah Bağdadi ve 
Mehmed Emin Efendi tarafından üstlenil
miştir. Kadiriyye şeyhlerinden Mehmed 
Raşid Efendi'nin Rifaiyye'ye ait Kelaml Tek
kesi'nde 1853-1878 yılları arasında şeyh
lik yapması b uranın da belirtilen tarihte 
Rumiyye'nin tasarrufuna geçtiğini göster
mektedir. XIX. yüzyıl ve sonrasında Eyüp'
te Haki Baba, Cafer Paşa, Aşık Efendi, 
Ümmi Şeyh Süleyman. Molla Çelebi ve Ya
vedud tekkelerinde, Üsküdar'da Bektaşi
lik'ten geçen Varırnca Baba Tekkesi ile Ha
lim Gülüm Dede, Sali Çavuş, Karta! Dede, 
Abdülhay Efendi, Avnizade ve Serbölük Ah
med Efendi tekkelerinde belli aralıklarla 
faaliyetleri görülen Kadiri şeyhleri de muh
temelen Rumiyye'ye bağlı idi. 

Rumiyye, İsmail Rumi'nin döneminden 
itibaren İstanbul'un yanı sıra bazı Anado
lu ve Rumeli şehirlerine de yayılmıştır. Ta
rikat Kastamonu ve çevresinde aralarında 
bizzat İsmail Rumi tarafından yaptırılan
larının da bulunduğu en az yedi tekkede 
faaliyet göstermiş, bunlardan sadece Yı
lanlı Dergahı son döneme kadar gelebil
miştir. Bursa'da Rumiyye adına iki tekke 
açılmıştır. İsmail Rumi'nin halifelerinden 
Saçlı Ahmed Efendi'nin 1628'de yaptırdığı 
tekke, Yıldırım Bayezid döneminden kal
ma bir hamamın yerine inşa edildiği için 
"hamam tekke" olarak anıldığı gibi İsmail 
Rumi Tekkesi olarak da bilinmektedir. Ah
med Efendi'nin vefatından sonra meşiha
tı bir müddet oğlu üstlenmiş, ardından 
tekke Sa'diyye ve Ritaiyye'ye, onlardan da 
Kadiriyye-Eşrefıyye'ye intikal etmiştir. Bur
sa'daki diğer Rumiyye tekkesi Glsudar Ah
med Kadirl'nin kurduğu Kasap Cömert Tek
kesi'dir. Ahmed Kadirl'den sonra buranın 
Rumiyye'nin tasarrufunda kalıp kalmadı
ğı bilinmemektedir. Amasya'da İsmail Ru
mi'nin halifelerinden Hamza Amasyev'i'nin 
açtığı tekkenin ne kadar devam ettiği belli 
değildir. Tekirdağ'da Ayni Hatun Dergahı 
olarak bilinen tekke, İsmail Rumi'den son
ra Kadirihane'de makamına geçen Şerif 
Halil Efendi'nin halifesi Muslihuddin Efen
di tarafından yaptırılmıştır. Tekkenin XVlll. 
yüzyılın ikinci yarısında faal durumda ol
duğu görülmektedir. Edirne'de birçok Ka
diri tekkesi bulunmakta olup bunlardan 
ikisinin Rumiyye'ye aidiyeti kesindir. Edir
ne Kadirihanesi olarak bilinen ilki, Edirne 
nal<ibüleşrafı Musa Efendi'nin oğlu Meh
med Ruhi'nin 1613 yılında konağını Kadİ
rihane'ye dönüştürüp vakfetmesi suretiy
le meydana gelmiştir. İsmail Rumi'nin ha-
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lifelerinden Mehmed Ruhi burada vefatı
na kadar uzun müddet faaliyet göstermiş, 
ardından şeyhlik görevini çocukları sürdür
müştür. 1703'te yanan dergilll lll. Ahmed 
tarafından tekrar yaptırılmış, ardından bir
kaç defa tamir geçirmiş, son olarak 1888'
de bazı ilavelerle yenilenmiştir. Edirne'de 
diğer Rümiyye tekkesinin isınail Rumi adı
na Kanüe fatihi olarak bilinen Sadrazam 
Damad ibrahim Paşa tarafından yaptırıl
dığı belirtilmektedir. Girit adasında biri 
Resmo'da, diğeri Kandiye'de olmak üze
re iki Rümiyye tekkesi kurulmuştur. Res
mo'daki tekkenin ada fethedilmeden ön
ce isınail Rumi tarafından açıldığı. burada 
görevlendirdiği halifelerinin gayri müslim 
halk tarafından şehid edilmesi üzerine Kö
rükçü Tekkesi'ni kuran halifesi Körükçü 
Mehmed Efendi'yi adaya gönderdiği kay
dedilmektedir (Mehmed Rif'at el-Kadirl, 
vr. 296a·bı. XIX. yüzyılda Resmo Tekkesi'
ne Abdüşşekür Efendi'nin halifelerinden 
Mehmed Sadık Baba gönderilmiş, onun 
vefatı üzerine yerine oğlu Mustafa Hakkı 
Efendi, ondan sonra da torun u Şerefeddin 
Efendi geçmiştir. Kandiye'deki tekke ise 
Tophane'deki Kactirlhane şeyhlerinin bi
rinden hilafet aldığı belirtilen Hanyalı Ali 
Efendi tarafından XVIII. yüzyılda kurulmuş
tur. Tekkenin XIX. yüzyılın son çeyreğinde 
faal olduğu görülmektedir. 

isınail Rumi'nin ihdas ettiği RQmiyye 
tacı kreme yakın beyaz renkte, üst orta
sında kendi çuhasından düğmeli ve sekiz 
terklidir. Tepe kısmında besınelenin on do
kuz harfini sembolize eden on dokuz tığ
lı ve yedi esmayı ifade eden yedi renkte 
ibrişimle dikilmiş, ortasında beş köşeli Sü
leyman mührünün olduğu KadirT gülü bu
lunmaktadır. Seyrü sülükte yedi esma usu
lünü esas alan Rürniyye'de ayrıca "fürQ es
ması" denilen vehhab, fettah, vedüd, va
hid, ahad, samed isimleriyle de zikir ya
pılmaktadır. Kactiriyye'de devran ile zikir 
usulü isınail Rumi tarafından başlatılmış
tır. Rumi'nin ayrıca KadirT evractına bazı 
ilaveler yaptığı belirtilmektedir. 

Rümiyye'nin merkezi olan Kactirlhane'
nin XVIII. yüzyıldaki zakirbaşıları Molla 
Mustafa Efendi ile Mahmud Efendi istan
bul'un tanınmış ilk KadirT müsikişinasları
dır. Yine bu dönemde yaşamış Bağdatlı 
Mehdi, Kadirlhane'ye mensup bir şair ve 
müsikişinastı. Tophane yakınlarındaki Ka
rabaş Tekkesi'nin şeyhi Hopçuzacte Meh
med Şakir Efendi de Kadirlhane'nin za
kirbaşısıydı. Şakir Efendi aynı zamanda us
ta bir tamburT ve çok başarılı bir beste
kardır. Kadirlhane şeyhlerinden Mehmed 
Şerefeddin Efendi güzel kıraati ve müsi-
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kişinaslığıyla Sultan Abdülaziz'in takdirle
rine mazhar olmuştur. Yerine geçen oğlu 
Ahmed Muhyiddin Efendi'nin devran ayi
ninde okunmak üzere otuz altı beste yap
tığı belirtilmektedir. Kadirlhane'nin 1925 
öncesi son şeyhi isınail GavsT Efendi de 
mOsikiye vakıftı. 

Rümiyye'nin istanbul'un tarikat falklo
runa da katkıları olmuştur. istanbul halkı 
arasında yaygın bir şöhrete sahip olan "er
bain helvası" (irmik helvası) Kadirihane'de 
etvar-ı seb'ayı temsilen yedi derviş tarafın
dan belirli kurallar çerçevesinde ve Kur'an 
hatmi eşliğinde yılda bir defa yapılırdı. Bu 
helvanın yanı sıra diğer pek çok tarikat 
asitanesinde yapılan aşure de muharrem 
aşuresi ve safer aşuresi olmak üzere yıl
da iki defa pişirilirdi. Tekkedeki dervişler 
ve misafirterin yanı sıra civardaki komşu
lara dağıtılan bu helva ve aşureler ayrıca 
özel bir törenle saraya da gönderilirdi. 
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RUMMANi 
( -ilö}f) 

Ebü'l-Hasen All b. İsa b. All 
er-Rummanl el-Bağdadi 

(ö. 384/994) 

Arap dili ve belagatı alimi, 
Mu'tezile kelamcısı. 

.J 

Aslen Samerralı olup 296 (908) yılında 
Bağdat'ta doğdu . Nar veya nar satıcılığı
na ya da Vasıt şehrindeki Rumman Kas
rı'na izafetle RummanT, hacası ibnü'l-ih
şid'e izafetle ihşldi nisbeteriyle ve geçimi
ni eser istinsahıyla sağladığı için Verrak 
lakabıyla anılır. Zeccac, ibnü's-Serrac ve 
İbn Düreyd gibi dil alimlerinin derslerine 
devam etti. Nahiv ilminde Basra mekte
bine, kelam ilminde ibnü'l- ihşld'in önder
liğini yaptığı ihşidiyye Mu'tezile ekolüne 
mensuptur. Ebu Ali el-Farisi ve Ebu Said 
es-Sirafı gibi önde gelen dil, nahiv ve ede
biyat alimleri arasında sayılan, aynı za
manda önemli bir Mu'tezile ketarncısı olan 
Rummanl'nin talebeleri arasında Şeyh Mü
fıd, Ebu Hayyan et-Tevhldi, Ebü'l-Kasım 
Ali b. Ubeydullah ed-Dakiki, Ali b. Muhas
sin et-Tenühl, Hilal b. Muhassin es-Sablve 
Hasan b. Ali el-CevherT zikredilir. Rumma
nt terminolojisiyle birlikte mantık ilmini 
Arap nahvine ilk uygulayanlardan sayılır. 
Bu sebeple dönemindeki bazı nahiv alim
Ieri tarafından eleştirilmiş , Ebu Ali el-Fa
risT, "Eğer nahiv Rummanl'nin söylediği şey 
ise bizim ondan bir payımız yoktur, eğer 
bizim söylediğimiz ise bu takdirde onun 
bundan hiçbir nasibi yoktur" demiştir. Ba
zı kaynaklarda Rummani'nin ŞiT hatta Ra
fiz! olduğu zikredilirse de Bağdat Mu'te
zile alimleri arasında Resülullah'tan sonra 
en faziletli kişinin Hz. Ali olduğu görüşü
nün (Şia-i mufaddıla) yaygınlığı göz önü
ne alındığında onun ŞiTliğinin bu görüşle 
sınırlı kaldığı sonucuna varılabilir (Mazin 
el-Mübarek, s. 54-55) Çağdaşı ibnü'n-Ne
dim, Rummani'nin Şla taraftarı eserler ka
leme almasını bu mezhebi kabul etmesi
ne değil döneminde Şla'nın yaygın olması 
sebebiyle takıyye yapmasına bağlamakta
dır (İbn Hacer, IV, 248). 11 Cemaziyelewel 
384 (23 Haziran 994) tarihinde Bağdat'ta 
vefat eden RummanT, Şünlziyye Mezarlı
ğı'nda Ebu Ali el-Farisl'nin kabrinin yanı
na defnedildi. 

Eserleri. Rummanl'nin kaynaklarda 1 00 
kadar eseri zikredilmekle birlikte bunla
rın pek azı günümüze ulaşmıştır. 1. el-lfu
dud fi'n-nafJv. Müellifin bu muhtasar ese
rinde ispat yerine kab, nefıy yerine sel b, 
ayrıca mevzQ ve mahmQI, süret ve madde, 


